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V/v chính sách ưu đãi thuế áp dụng cho Bệnh viện 
Hà Nội, ngày 22 tháng 3 năm 2022 

  

Kính gửi: Bệnh viện Đại học Y Hà Nội 
(Địa chỉ: Số 1 Tôn Thất Tùng, phường Trung Tự, q. Đống Đa, TP Hà Nội; 

MST: 0102251531) 

Ngày 25/01/2022, Cục Thuế TP Hà Nội nhận được công văn số 106/BVĐHYHN-TCKT 
đề ngày 17/01/2022 của Bệnh viện Đại học Y Hà Nội (sau đây gọi là Bệnh viện) về chính sách 
ưu đãi thuế áp dụng cho Bệnh viện, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau: 

- Căn cứ Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi 
hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định và hướng dẫn thi 
hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp: 

+ Tại Khoản 1 Điều 5 quy định doanh thu: 

“1. Doanh thu để tính thu nhập chịu thuế được xác định như sau: 

Doanh thu để tính thu nhập chịu thuế là toàn bộ tiền bán hàng hóa, tiền gia công, tiền 
cung cấp dịch vụ bao gồm cả khoản trợ giá, phụ thu, phụ trội mà doanh nghiệp được hưởng 
không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.” 

+ Tại Khoản 7 Điều 8 quy định thu nhập được miễn thuế: 

“7. Khoản tài trợ nhận được để sử dụng cho hoạt động giáo dục, nghiên cứu khoa học, 
văn hóa, nghệ thuật, từ thiện, nhân đạo và hoạt động xã hội khác tại Việt Nam. 

Trường hợp tổ chức nhận tài trợ sử dụng không đúng mục đích các khoản tài trợ trên thì 
tổ chức nhận tài trợ phải tính nộp thuế thu nhập doanh nghiệp tính trên phần sử dụng sai mục 
đích trong kỳ tính thuế phát sinh việc sử dụng sai mục đích. 

...” 

- Căn cứ Khoản 3 Điều 11 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/06/2015 của Bộ Tài 
chính sửa đổi, bổ sung điểm a Khoản 3 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC: 

“3. Thuế suất ưu đãi 10% trong suốt thời gian hoạt động áp dụng đối với: 



a) Phần thu nhập của doanh nghiệp từ hoạt động xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục - 
đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao và môi trường, giám định tư pháp (sau đây gọi chung 
là lĩnh vực xã hội hóa). 

Danh mục loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn của các doanh nghiệp thực hiện xã hội 
hoá được thực hiện theo danh mục do Thủ tướng Chính phủ quy định”. 

- Căn cứ Quyết định số 1466/QĐ-TTg ngày 10/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ quyết 
định danh mục chi tiết các loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn của các cơ sở thực hiện xã hội 
hóa trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường. 

- Căn cứ Điều 4 Thông tư số 128/2011/TT-BTC ngày 12/09/2011 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập doanh nghiệp đối với cơ sở y tế công lập quy 
định thuế thu nhập doanh nghiệp: 

“1. Thu nhập được miễn thuế và thu nhập chịu thuế: 

1.1. Thu nhập được miễn thuế: 

Thu nhập từ khám bệnh chữa bệnh theo Khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc 
viện phí do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành đối với cơ sở y tế công lập trực thuộc Bộ Y tế hoặc do 
Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành đối với cơ sở y tế công lập do 
địa phương quản lý; Thu nhập từ dịch vụ ăn uống dinh dưỡng lâm sàng theo chế độ bệnh tật: 
qua ống tiêu hóa, qua đường tĩnh mạch; Thu nhập từ dịch vụ trong lĩnh vực y tế dự phòng, kiểm 
nghiệm, kiểm định có thu phí, lệ phí theo quy định của Pháp lệnh phí, lệ phí; và các khoản thu 
nhập được miễn thuế TNDN theo quy định tại Mục VI Phần C Thông tư số 130/2008/TT-BTC 
ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính. 

1.2. Thu nhập chịu thuế: 

Thu nhập từ dịch vụ khám chữa bệnh (ngoài thu nhập quy định tại khoản 1.1 điều này) và 
các khoản thu nhập khác theo quy định.” 

- Căn cứ Nghị định số 139/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định về lệ phí môn bài: 

+ Tại Điều 2 quy định người nộp lệ phí môn bài: 

“Người nộp lệ phí môn bài là tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, 
dịch vụ, trừ trường hợp quy định tại Điều 3 Nghị định này, bao gồm: 

... 3. Đơn vị sự nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật. 

...” 

+ Tại Điều 3 quy định về miễn lệ phí môn bài. 



- Căn cứ Khoản 1 Điều 1 Nghị định số 22/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung Điều 3 Nghị định số 139/2016/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2016 của chính 
phủ quy định về lệ phí môn bài: 

“1. Điều 3 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

... c) Bổ sung khoản 8, 9 và khoản 10 Điều 3 như sau: 

“8. Miễn lệ phí môn bài trong năm đầu thành lập hoặc ra hoạt động sản xuất, kinh doanh 
(từ ngày 01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 12) đối với: 

a) Tổ chức thành lập mới (được cấp mã số thuế mới, mã số doanh nghiệp mới). 

...” 

Căn cứ các quy định trên, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:  

- Về thuế TNDN: 

Trường hợp khoản tài trợ mà Bệnh viện nhận được để sử dụng cho hoạt động từ thiện, 
nhân đạo và hoạt động xã hội khác tại Việt Nam thì khoản tài trợ này thuộc trường hợp được 
miễn thuế TNDN theo quy định tại Khoản 7 Điều 8 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 
18/6/2014 của Bộ Tài chính. 

Đối với khoản kinh phí của Bệnh viện do Ngân sách Nhà nước cấp, trường hợp khoản thu 
này không thuộc các khoản được quy định tại Khoản 1 Điều 5 Thông tư số 78/2014/TT-BTC 
ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính thì không tính vào doanh thu tính thuế TNDN. 

Đối với thu nhập từ khám bệnh chữa bệnh theo Khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh 
thuộc viện phí do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành đối với cơ sở y tế công lập trực thuộc Bộ Y tế 
hoặc do Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành đối với cơ sở y tế công 
lập do địa phương quản lý ... theo quy định tại Điểm 1.1 Khoản 1 Điều 4 Thông tư số 
128/2011/TT-BTC ngày 12/09/2011 của Bộ Tài chính thì được miễn thuế TNDN. 

Đối với phần thu nhập từ hoạt động xã hội hóa trong lĩnh vực y tế đáp ứng điều kiện về 
loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn của các doanh nghiệp thực hiện xã hội hoá theo quy định 
tại Quyết định số 1466/QĐ-TTg ngày 10/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ thì được áp dụng 
thuế suất 10% trong suốt thời gian hoạt động. 

- Về lệ phí môn bài: 

Trường hợp Bệnh viện điều trị người bệnh Covid-19 trực thuộc Bệnh viện Đại học Y Hà 
Nội là đơn vị sự nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật thì Bệnh viện điều trị người 
bệnh Covid-19 thuộc đối tượng nộp lệ phí môn bài theo quy định tại Điều 2 Nghị định số 
139/2016/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ. 



Trường hợp Bệnh viện điều trị người bệnh Covid-19 là tổ chức thành lập mới (được cấp 
mã số thuế mới, mã số doanh nghiệp mới) thì Bệnh viện điều trị người bệnh Covid-19 được miễn 
lệ phí môn bài trong năm đầu thành lập hoặc ra hoạt động sản xuất, kinh doanh theo quy định tại 
Khoản 1 Điều 1 Nghị định số 22/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 
Điều 3 Nghị định số 139/2016/NĐ-CP. 

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc, đơn vị có thể 
tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế TP Hà Nội được đăng tải trên website 
http://hanoi.gdt.gov.vn hoặc liên hệ với Phòng Thanh tra Kiểm tra số 4 để được hỗ trợ giải 
quyết. 

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Bệnh viện Đại học Y Hà Nội được biết và thực hiện./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phòng TTKT4; 
- Phòng NVDTPC; 
- Website Cục Thuế; 
- Lưu: VT, TTHT(2). 
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